ut Dignitates omnes, et Canonici Magistralis interessent prædicationi submittendi distributionem pœna. Et ut debite suum posset exsequi munus, octo dies absentia pro uniuscujusque concionis efformatione indulgebat præf. Syn. Compostell. Act. 2 Decret. Syn. 59. At diversa sunt hodie statuta, vel consuetudines.

*Doctoralis*, sicuti et Magistralis Præbendæ institutio, à Concilio Matritensi repetenda videtur, ubi inter alia id constitutum est, quod Sedis Apostolicæ auctoritate hinc instituere Canonici, quorum alter Theologo, alter Jurisperito obveniret. Videsis Aguirre *Tom. 4* ante Concil. Arandense: quem, quia Doctorali esset laurea donatus, Canonici *Doctoralis* appellatione decorarunt. Quæ tamen munia huic Canonico assignaverint Ecclesiæ, minutim recenset sæpius laud. Syn. Compostell. Act. 2 Decret. 55: *Qui Doctorali Præbenda potitur, teneatur in omnibus negotiis ad Ecclesiam Cathedralam pertinentibus, sententiam suam verbo, aut scripto, prout requisitus fuerit, adferre, atque in eisdem patrocinari. Ad idem teneatur in causis, quæ ad Dignitatem Episcopalem spectant, dummodo inter Capitulum, et Episcopum non controvertantur; tunc enim suo Capitulo adesse honestius erit. Erit etiam sui muneris, quum ab Episcopo, vel Capitulo ad id requisitus fuerit, judicem in ea civitate, ubi est Cathedralis Ecclesia, commorantem adire, de causis, et negotiis Capituli, vel Episcopi modo supradicto verbo, aut scripto, quum opus fuerit, instruere, omni excusatione remota, quod tamen urgenti necessitate injungi debet, atque hæc quidem omnia gratuito.* Quocirca quum sese ad suam apertendam sententiam recipit, si verbo per duos, si scripto per quatuor dies à chori interessentia dispensatur *Decret. 59*. Verum alia sunt etiam Doctoralis munia juxta diversa Ecclesiarum statuta, et consuetudines.

Præbenda hæc, quæ uti Magistralis libere quondam conferebatur, post Tridentinum vero non nisi prævio concursu collata est, quemadmodum et reliquæ *de Officio*. Id etiam præscribitur in Concordato an. 1753 *art. 2*, et concursus forma constituitur, quæ ab eadem Syn. Compostellana *Aet. 2 Decret. 54* desumpta videtur.)

Magistralis ac *Doctoralis* præbend. originem recte deduces à Sixti IV Constit., data Kalend. Decemb. an. 1474, quæ incipit: *Creditam Nobis*, pro ipsarum in Castellæ ac Legionis Ecclesiis creatione, petentibus respectivis Episcopis et Capitulis.—*V. legg. tit. 19 lib. 1. Novis. Compilat.*, cum notis, maxime 1, ubi generalem esse hæc de re in Hispan. Eccl. disciplinam, Sixti IV Constit., ut vidimus, ad aliquas provincias restrictam, ostenditur.

Illud hic non abs re erit animadvertere, Alexandrum VII, bulla, quæ incipit *Romanus Pontifex*, lata die 2 Octob. an. 1656, statuisse, in istarum Ditionum Ecclesiis, cum de præbendarum, quæ annexum habent officium, provisione ageretur, si suffragiorum esset paritas (empate), qui ætate major haberetur, cum alteri ætate minori omnino præferendum, remota sorte, et qualibet alia consideratione, qualitatis, gradus, aut nobilitatis, etiam insignis, aut primariæ.

71. Decretales recensent potissimum inter Dignitates Archidiaconatum, et Archipresbyteratum, quibus post Episcopum summam auctoritatem tribuunt. Archidiaconi ex ordine Diaconorum erant, sed eorum principes, et ratione habita meritorum (1), ab Episcopo, ut plurimum, eligebantur (2). Ordine inferiores

erant Archipresbyteris, jurisdictione tamen superiores (3). Sed cum absurdum videretur, non Presbyteros Presbyteris præstare, iis demum est imposita necessitas Presbyteratus (4).

(1) Male Salmasius Archidiaconum dictum putat, qui ordinatione esset antiquior; nam ille eligebatur, quem Diaconi *industriam noverant*, uti loquitur Hieronymus *Ep. 146 num. 1 col. 1076 tom. 1 ed. Vallarsii*, et vero Theodoritus *lib. 1 cap. 26 pag. 59 ed. Valesii Cantabrigiæ 1720*, Athanasium Diaconum, etsi junior esset, principem ordinis Diaconorum appellat.

(2) A Diaconis Archidiaconum electum, videtur tradere Hieronymus *loc. cit.*; sed complurima sunt exempla eorum, qui ab Episcopis Archidiaconi sunt constituti. Ita Laurentium Sixtus, et Serapionem Chrysostomus Archidiaconum elegerunt, Ambrosius *lib. 1 de Off. cap. 41 tom. 5 pag. 64 ed. Maurin. Venet. 1751*, Sozomenus *lib. 3 cap. 9 pag. 557. cit. ed. Valesii*. Vid. Selvagium *Antiquit. Christian. lib. 4 par. 2 cap. 2 §. 4*.

(3) Isidorus apud Gratianum *Can. 1 dist. 25, Archipresbyter vero*, inquit, *se esse sub Archidiacono, ejusque præceptis, sicut Episcopi sui, sciat obedire*. Observant Romani Correctores verba hæc non extare in ipsa Isidori epistola, neque apud Burchardum *lib. 5 Decret. cap. 50*, neque apud Ivonem in *Pannormia lib. 5 cap. 41*, ubi hæc epistola refertur. Extant tamen in decreto Ivonis *par. 6 cap. 29*, ex quo forte Gratianus ea desumpsit, atque in decretum transtulit. Atque ex hoc Gratiani loco desumptum fortasse est *Cap. 1 de Offic. Archipresbyt.*, quod tribuitur Concilio Toletano, et tamen nullum est Toletanum Concilium, in quo illa occurrant verba de Archidiaconi supra Archipresbyterum potestate.

(4) Celebres sunt literæ Hincmari Remensis ad Archidiaconos Presbyteros.

72. Amplissima olim erat potestas Archidiaconi (1), qui Episcopi Vicarius erat à jure constitutus, et ejus etiam *oculus* dicebatur (2), propter latam administrationem, et in rebus gerendis potestatem, quæ omnia fere, exceptis sacramentalibus muneribus, comprehendebat. Is enim collector olim oblationum, reddituum, atque universæ pecuniæ ecclesiasticæ; præbendas, partesque suas tribuebat clericis, pauperibus, Ecclesiæ fabricæ; mittebat in possessionem eos, qui beneficia acceperant; quos nosset idoneos ad ordines, et beneficia, Episcopo offerebat: atque omnes fere noscebat, definiebatque causas fori episcopalis (3). Et licet initio Archidiaconi hæc fere omnia gererent mandato, arbitrioque Episcopi, tamen deinceps eo usque progressi sunt, ut propriam, atque ordinariam obtinerent jurisdictionem, quæ pridem erat delegata, ac jura etiam invaderent, quæ propria erant Episcoporum (4).

(1) Isidorus Hispalensis in *Can. 1 dist. 25 et can. 20 dist. 65* late describit Archidiaconi jura, quæ sua ætate obtinebant. Ea vero diu perseveras-